（   ）

平 成 2 5 年

三重県議会定例会会議録

６ 月 28 日

第  19  号

第
19
号

６
月
28
日

 －1009－

平 成 2 5 年

三重県議会定例会会議録

第 19 号

○平成25年６月28日（金曜日）

議事日程（第19号）
平成25年６月28日（金）午前10時開議

第１  議案第105号から議案第124号まで並びに議提議案第８号

    〔委員長報告、採決〕

第２  請願の件

    〔採決〕

第３  意見書案第１号

    〔採決〕

第４  常任委員会の調査事項に関する報告の件

第５  議案第125号から議案第127号まで

    〔提案説明、採決〕

第６  議員派遣の件

会 議 に 付 し た 事 件
日程第１  議案第105号から議案第124号まで並びに議提議案第８号

日程第２  請願の件

日程第３  意見書案第１号

日程第４  常任委員会の調査事項に関する報告の件

日程第５  議案第125号から議案第127号まで

日程第６  議員派遣の件

 －1010－

会議に出欠席の議員氏名
出席議員  50名

   １  番            下 野  幸 助

   ２  番            田 中  智 也

   ３  番            藤 根  正 典

   ４  番            小 島  智 子

   ５  番            彦 坂  公 之

   ６  番            粟 野  仁 博

   ７  番            石 田  成 生

   ８  番            大久保  孝 栄

   ９  番            東      豊

   10  番            中 西    勇

   11  番            濱 井  初 男

   12  番            吉 川    新

   13  番            長 田  隆 尚

   14  番            津 村    衛

   15  番            森 野  真 治

   16  番            水 谷  正 美

   17  番            杉 本  熊 野

   18  番            中 村  欣一郎

   19  番            小 野  欽 市

   20  番            村 林    聡

   21  番            小 林  正 人

   22  番            奥 野  英 介

   23  番            中 川  康 洋

   24  番            今 井  智 広

   25  番            藤 田  宜 三

   26  番            後 藤  健 一

 －1011－

   27  番            辻    三千宣

   28  番            笹 井  健 司

   29  番            稲 垣  昭 義

   30  番            北 川  裕 之

   31  番            舘    直 人

   32  番            服 部  富 男

   33  番            津 田  健 児

   34  番            中 嶋  年 規

   35  番            青 木  謙 順

   36  番            中 森  博 文

   37  番            前 野  和 美

   38  番            水 谷    隆

   39  番            日 沖  正 信

   40  番            前 田  剛 志

   41  番            舟 橋  裕 幸

   43  番            三 谷  哲 央

   44  番            中 村  進 一

   45  番            岩 田  隆 嘉

   46  番            貝 増  吉 郎

   47  番            山 本    勝

   48  番            永 田  正 巳

   49  番            山 本  教 和

   50  番            西 場  信 行

   51  番            中 川  正 美

  （52  番            欠      員）

  （42  番            欠      番）

 －1012－

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               林    敏 一

書  記（事務局次長）        青 木  正 晴

書  記（議事課長）         米 田  昌 司

書  記（企画法務課長）       野 口  幸 彦

書  記（議事課課長補佐兼班長）   西 塔  裕 行

書  記（議事課主幹）        加 藤    元

書  記（議事課主査）        村 山  トモエ

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            石 垣  英 一

副  知  事            植 田    隆

危機管理統括監            渡 邉  信一郎

防災対策部長                   稲 垣    司

戦略企画部長                   山 口  和 夫

総 務 部 長            稲 垣  清 文

健康福祉部長                   北 岡  寛 之

環境生活部長                   竹 内    望

地域連携部長                   水 谷  一 秀

農林水産部長                   橋 爪  彰 男

雇用経済部長                   山 川    進

県土整備部長                   土 井  英 尚

健康福祉部医療対策局長        細 野    浩

健康福祉部子ども・家庭局長      鳥 井  隆 男

環境生活部廃棄物対策局長       渡 辺  将 隆

地域連携部スポーツ推進局長      世 古    定

地域連携部南部地域活性化局長     森 下  幹 也

 －1013－

雇用経済部観光・国際局長       加 藤  敦 央

企 業 庁 長            小 林    潔

病院事業庁長                   大 林    清

会計管理者兼出納局長         中 川  弘 巳

教育委員会委員長           岩 崎  恭 典

教  育  長            山 口  千代己

公安委員会委員            西 本  健 郎

警 察 本 部 長            髙 須  一 弘

代表監査委員                   福 井  信 行

監査委員事務局長           小 林  源太郎

人事委員会委員            岡    喜理夫

人事委員会事務局長          速 水  恒 夫

選挙管理委員会委員          髙 木  久 代

労働委員会事務局長          前 嶌  卓 弥

午前10時１分開議

開          議

○議長（山本 勝） ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告
○議長（山本 勝） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 －1014－

 付託議案の審査報告書並びに請願審査結果報告書が所管の常任委員長から

提出されました。

 次に、意見書案第１号が提出されましたので、お手元に配付いたしました。

 次に、議案第125号から議案第127号までは、さきに配付いたしました。

 以上で報告を終わります。

環境生活農林水産常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

議提８ 三重県飲酒運転０
ゼロ

をめざす条例案

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成25年６月21日

三重県議会議長  山本  勝 様

環境生活農林水産常任委員長  森野 真治

健康福祉病院常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１０７ 三重県子ども・子育て会議設置条例案

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成25年６月18日

三重県議会議長  山本  勝 様

健康福祉病院常任委員長  青木 謙順

 －1015－

防災県土整備企業常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１１３ 県道の路線廃止について

１１４ 訴えの提起（和解を含む。）について

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成25年６月18日

三重県議会議長  山本  勝 様

防災県土整備企業常任委員長  小林 正人

総務地域連携常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１０９
三重県の事務処理の特例に関する条例の一部を改正する
条例案

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成25年６月19日

三重県議会議長  山本  勝 様

総務地域連携常任委員長  津村  衛

予算決算常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１０５ 平成２５年度三重県一般会計補正予算（第１号）

１０６ 三重県海岸漂着物地域対策推進基金条例案

 －1016－

１０８ 三重県総合博物館条例案

１１０ 三重県手数料条例の一部を改正する条例案

１１１
三重県動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改正す
る条例案

１１２
災害派遣手当の支給に関する条例の一部を改正する条例
案

１１５ 平成２５年度三重県一般会計補正予算（第２号）

１１６
平成２５年度三重県立小児心療センターあすなろ学園事
業特別会計補正予算（第１号）

１１７
平成２５年度三重県流域下水道事業特別会計補正予算
（第１号）

１１８ 平成２５年度三重県水道事業会計補正予算（第１号）

１１９
平成２５年度三重県工業用水道事業会計補正予算（第１
号）

１２０ 平成２５年度三重県電気事業会計補正予算（第１号）

１２１ 平成２５年度三重県病院事業会計補正予算（第１号）

１２２ 副知事等の給与の臨時特例に関する条例案

１２３ 知事の給与の特例に関する条例の一部を改正する条例案

１２４ 平成２５年度三重県一般会計補正予算（第３号）

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成25年６月26日

三重県議会議長  山本  勝 様

予算決算常任委員長  貝増 吉郎

 －1017－

請 願 審 査 結 果 報 告 書

 健康福祉病院常任委員会関係

受理
番号

件       名 提  出  者 紹 介 議 員
審査
結果

請31

風疹の予防接種費用に公費助成を

求めることについて

三重県津市観音寺町429

－13

三重県保険医協会

 会長 渡部 泰和

大久保 孝 栄

中 西   勇

小 野 欽 市

小 林 正 人

今 井 智 広

藤 田 宜 三

稲 垣 昭 義

服 部 富 男

採択

意見書案第１号

緊急に風疹対策の充実を求める意見書案

 上記提出する。

平成25年６月20日

提 出 者

健康福祉病院常任委員長  青 木 謙 順

緊急に風疹対策の充実を求める意見書案

首都圏や近畿圏を中心に風疹が流行し、国立感染症研究所によると今年の風

疹患者報告数は６月９日現在で10,102人と、すでに昨年一年間の患者報告数の

４倍を超えているところである。本県においても、57人の患者が報告されてお

り、今後一層増加することが懸念されている。

今回、風疹の感染は20歳代から40歳代の男性が中心となっており、この世代

は予防接種の未接種者が多いとみられているため、今後のさらなる流行の防止

のためには、予防接種が有効である。

また、妊娠初期の女性が風疹に感染すると、その胎児が風疹ウイルスに感染

し、難聴や心疾患、白内障といった障がい（先天性風疹症候群）をもった赤ち

 －1018－

ゃんが生まれる可能性があり、平成24年以降、全国で10件報告されている。こ

の先天性風疹症候群の予防のためには、今後妊娠を予定している女性や、妊婦

の配偶者や同居する家族等が予防接種を受けることが重要である。すでに東京

都においては、妊娠を予定又は希望している女性や妊婦の夫を対象として予防

接種の助成を行う区市町村に対し、その要する経費の半額を補助する緊急対策

を実施しているところであり、その他、本県のほか、神奈川県、愛知県、和歌

山県、岐阜県等においても予防接種に要する費用の一部を助成する対策を発表

している。

よって本県議会は、風疹の流行及び先天性風疹症候群の発生を防止し、県民

の命と健康を守るため、国において下記の事項を緊急に実施されるよう強く要

望する。

記

１ 予防接種の重要性の普及啓発に努めるとともに、定期予防接種の機会のな

かった世代を中心として未接種者が予防接種を受けるために必要な措置を講

ずること。

２ 地方自治体が予防接種に助成を行うために要する経費について、所要の財

政措置を講ずること。

以上のとおり、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

平成  年  月  日

三重県議会議長 山 本  勝

（提 出 先）衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、財務大臣

       厚生労働大臣

 －1019－

追加提出議案件名

議案第125号 公安委員会委員の選任につき同意を得るについて

議案第126号 人事委員会委員の選任につき同意を得るについて

議案第127号 収用委員会委員及び予備委員の選任につき同意を得るについ

て

委 員 長 報 告
○議長（山本 勝） 日程第１、議案第105号から議案第124号まで並びに議提

議案第８号を一括して議題といたします。

 本件に関し、所管の委員長から順次、委員会における審査の経過と結果に

ついて報告を求めます。森野真治環境生活農林水産常任委員長。

   〔森野真治環境生活農林水産常任委員長登壇〕

○環境生活農林水産常任委員長（森野真治） 御報告申し上げます。

 環境生活農林水産常任委員会に審査を付託されました議提議案第８号三重

県飲酒運転０をめざす条例案につきましては、去る６月21日に委員会を開催

し、提出者の出席を求め、慎重に審査いたしました結果、全会一致をもって

原案を可決すべきものと決定いたしました。

 なお、この際、６月19日に開催した委員会での調査も含め、特に議論のあ

りました事項について申し述べます。

 初めに、みえ森と緑の県民税についてであります。

 みえ森と緑の県民税の円滑な導入のためにも、今後、県民の一層の理解を

得ていく必要があります。県当局におかれては、今年度の広報活動を速やか

に実施し、広く県民の意見を聞きながら理解促進に努められるよう要望しま

す。

 なお、広報活動の実施状況については、次回の本委員会で経過報告を求め

ます。

 次に、新県立博物館の整備についてであります。

 新県立博物館の整備、運営に当たっては、未来への投資であるとの当初の

 －1020－

思いを忘れずに、引き続き、その使命や役割を十分に認識して進めることが

必要であると考えます。

 その上で、新県立博物館の整備に係る７項目の取組を着実に実行していく

こととし、中でも県費負担の削減については支出額の削減よりもできる限り

企業からの寄附や協賛をはじめとする多様な収入の確保を目指すことを、ま

た、現博物館の跡地利用については地域住民の意見も聞きながら地元自治体

等と連携して取組を進められることを要望します。

 なお、企業からの協力並びに跡地利用の取組状況については、次回の本委

員会で経過報告を求めます。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 青木謙順健康福祉病院常任委員長。

   〔青木謙順健康福祉病院常任委員長登壇〕

○健康福祉病院常任委員長（青木謙順） 御報告申し上げます。

 健康福祉病院常任委員会に審査を付託されました議案第107号三重県子ど

も・子育て会議設置条例案につきましては、去る６月18日に委員会を開催し、

関係当局の出席を求め、慎重に審査いたしました結果、全会一致をもって原

案を可決すべきものと決定いたしました。

 なお、この際、本委員会で特に議論のありました事項について申し述べま

す。

 三重県がん対策推進条例（仮称）の制定についてであります。

 この条例は、本県のがん対策に係る基本的な姿勢を明らかにし、県民や関

係者等が一体となってがん対策を推進することにより、がんの患者や死亡者

数を減少させ、また、がんになっても安心して暮らせる社会を実現するため

に制定することとされております。

 県当局におかれては、がん患者及びその家族並びに保健医療従事者等の御

意見も含め、県内の現状や課題について十分に把握した上で、三重県らしさ

を打ち出した条例となるよう検討されることを要望します。

 以上、御報告申し上げます。

 －1021－

○議長（山本 勝） 小林正人防災県土整備企業常任委員長。

   〔小林正人防災県土整備企業常任委員長登壇〕

○防災県土整備企業常任委員長（小林正人） 御報告申し上げます。

 防災県土整備企業常任委員会に審査を付託されました議案第113号県道の

路線廃止について外１件につきましては、去る６月18日に委員会を開催し、

関係当局の出席を求め、慎重に審査いたしました結果、いずれも全会一致を

もって原案を可決すべきものと決定いたしました。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 津村 衛総務地域連携常任委員長。

   〔津村 衛総務地域連携常任委員長登壇〕

○総務地域連携常任委員長（津村 衛） 御報告申し上げます。

 総務地域連携常任委員会に審査を付託されました議案第109号三重県の事

務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例案につきましては、去る６

月19日に委員会を開催し、関係当局の出席を求め、慎重に審査をいたしまし

た結果、全会一致をもって原案を可決すべきものと決定をいたしました。

 なお、この際、６月21日に開催された委員会で特に議論のありました事項

について申し述べます。

 みえ森と緑の県民税についてであります。

 みえ森と緑の県民税は、災害に強い森林づくりや県民全体で森林を支える

社会づくりのために、平成26年４月１日から導入されます。税の円滑な導入

に向けては、県民の皆さんに税の目的や使途についてしっかり理解をしてい

ただくとともに、個人分の徴収事務を行う市町に十分に理解と協力をいただ

くことが必要です。

 県当局におかれては、県民の皆さんへの周知を徹底するための取組を進め

るとともに、市町に対し内容や制度の詳細な説明を行うなど、引き続ききめ

細かな対応に取り組まれることを要望いたします。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 貝増吉郎予算決算常任委員長。

 －1022－

   〔貝増吉郎予算決算常任委員長登壇〕

○予算決算常任委員長（貝増吉郎） 御報告申し上げます。

 予算決算常任委員会に審査を付託されました議案第105号平成25年度三重

県一般会計補正予算（第１号）外15件につきましては、去る６月18日から21

日に該当の分科会で詳細な審査を行った後、６月26日に本委員会を開催し、

関係当局の出席を求め、慎重に審査をいたしました結果、いずれも全会一致

をもって原案を可決すべきものと決定いたしました。

 なお、６月18日から21日に開催されました各分科会及び６月26日に開催し

た本委員会における審査の過程における、特に議論のあった事項について申

し述べます。

 まず、海岸漂着物地域対策推進事業についてであります。

 本事業は、国から交付される補助金により、海岸漂着物等の回収処理、発

生抑制対策等に関する事業を実施するものです。

 しかし、本事業では発生抑制対策はソフト事業に限られるなど課題がある

ことから、県当局におかれては、今後事業を実施していく中で出てくる課題

や地元の意見等を踏まえて、より使い勝手のよい事業となるよう、また、恒

久対策も含め国へ提言されることを要望いたします。

 次に、三重県総合博物館条例案についてであります。

 当該条例は、博物館法第18条の規定に基づき、三重県総合博物館の設置及

び管理について必要な事項を定め、その適正かつ健全な運営を図るものです。

 新県立博物館の設置に当たっては、展示や調査研究・収集保存活動の実施

はもとより、多様な主体の連携強化、県民、利用者の相互交流の促進などに

取り組まれ、新県立博物館が、県民の皆様に何度でも見に行きたいと思って

いただける、真に人と地域を育む新たな文化と知的探求の拠点になるよう強

く要望いたします。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 以上で委員長報告を終わります。

 委員長報告に対する質疑並びに討論の通告は受けておりません。

 －1023－

採          決

○議長（山本 勝） これより採決に入ります。

 議案第105号から議案第124号まで並びに議提議案第８号の21件を一括して

起立により採決いたします。

 本案に対する委員長の報告はいずれも可決であります。本案をいずれも委

員長の報告どおり決することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（山本 勝） 起立全員であります。よって、本案はいずれも委員長の

報告どおり可決されました。

 お諮りいたします。議提議案第８号の可決に伴い、字句を整理する必要が

生じましたので、会議規則第35条の規定により、議提議案第８号に係る字句

の整理を議長に一任されたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認めます。よって、字句の整理は議長に委

任することに決定いたしました。

請 願 の 審 議
○議長（山本 勝） 次に、日程第２、請願の件を議題といたします。

 本件に関する健康福祉病院常任委員長の審査の結果は、請願審査結果報告

書のとおり、採択１件であります。

 お諮りいたします。本件は議事進行上、委員長報告を省略し、直ちに採決

いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認め、本件は委員長報告を省略し、直ちに

採決することに決定をいたしました。

 －1024－

採          決

○議長（山本 勝） これより採決に入ります。

 請願第31号風疹の予防接種費用に公費助成を求めることについてを起立に

より採決いたします。

 本件を委員会の決定どおり採択することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（山本 勝） 起立全員であります。よって、本件は委員会の決定どお

り採択することに決定いたしました。

 なお、採択されました請願につきましては、お手元に配付のとおり、処理

経過及び結果の報告を求めることといたしましたので、御了承願いします。

採択された請願で処理経過及び結果の報告を求めるもの

健康福祉病院常任委員会関係

請願第31号  風疹の予防接種費用に公費助成を求めることについて

意 見 書 案 審 議
○議長（山本 勝） 日程第３、意見書案第１号緊急に風疹対策の充実を求め

る意見書案を議題といたします。

 お諮りいたします。本件は議事進行上、趣旨説明並びに質疑を省略し、直

ちに採決いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認め、本件は趣旨説明並びに質疑を省略し、

直ちに採決することに決定いたしました。

採          決

○議長（山本 勝） これより採決に入ります。

 意見書案第１号を起立により採決いたします。

 －1025－

 本案を原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（山本 勝） 起立全員であります。よって、本案は原案のとおり可決

されました。

常 任 委 員 長 報 告
○議長（山本 勝） 日程第４、常任委員会の調査事項に関する報告の件を議

題といたします。

 本件に関し、戦略企画雇用経済常任委員会及び教育警察常任委員会から調

査の経過等について報告いたしたい旨の申し出がありますので、これを許し

ます。藤田宜三戦略企画雇用経済常任委員長。

   〔藤田宜三戦略企画雇用経済常任委員長登壇〕

○戦略企画雇用経済常任委員長（藤田宜三） 議長のお許しをいただきました

ので、去る６月18日に開催されました戦略企画雇用経済常任委員会において

特に議論のありました事項について御報告申し上げます。

 県政だよりの全戸配布の廃止についてであります。

 県政だよりの配布方法の変更は県民の皆さんにとって大きな変革であり、

仮に県政だよりがデータ放送に移行したとしても、実際に県民の皆さんに県

政だよりをごらんいただくことが何よりも重要となります。

 県当局におかれては、より魅力ある紙面づくりに努めていただき、今後実

施を予定している試験放送を総合的に分析、検証し、その結果などを踏まえ、

紙の県政だよりの全戸配布の廃止やデータ放送の本格導入については慎重か

つ丁寧に検討していただくとともに、県議会にも適宜報告し、議論を重ねて

いただくことを強く要望します。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 長田隆尚教育警察常任委員長。

   〔長田隆尚教育警察常任委員長登壇〕

○教育警察常任委員長（長田隆尚） 議長のお許しをいただきましたので、去

 －1026－

る６月21日に開催されました本委員会において特に議論のありました事項

について申し述べます。

 通学路における交通事故防止対策についてであります。

 通学路の交通事故防止対策については、通学路緊急安全対策事業として、

通学路点検及び対策必要箇所の緊急整備等に取り組んでいただいております。

 しかしながら、全国的に、通学中の児童・生徒が被害者となる痛ましい事

故は後を絶っていません。

 通学路の安全を確保し、悲惨な事故から子どもたちの大切な命を守ること

は、喫緊の課題となっております。

 県当局におかれましては、通学路における危険箇所の把握などに努められ、

子どもたちが安心して通学できる道路環境の整備に、より一層取り組まれる

よう要望いたします。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（山本 勝） 以上で常任委員長の報告を終わります。

追 加 議 案 審 議
○議長（山本 勝） 日程第５、議案第125号から議案第127号までを一括して

議題といたします。

提 案 説 明
○議長（山本 勝） 提出者の説明を求めます。鈴木英敬知事。

   〔鈴木英敬知事登壇〕

○知事（鈴木英敬） ただいま上程されました議案第125号から第127号につい

て御説明いたします。

 これらの議案はいずれも人事関係議案であり、公安委員会委員、人事委員

会委員、収用委員会委員及び予備委員の選任について、議会の同意を得よう

とするものです。

 以上、簡単ではございますが、提案の説明といたします。

 －1027－

 何とぞよろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（山本 勝） 以上で提出者の説明を終わります。

 お諮りいたします。本件は人事案件につき、質疑並びに委員会付託を省略

し、直ちに採決いたしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認め、本件は質疑並びに委員会付託を省略

し、直ちに採決することに決定いたしました。

採          決

○議長（山本 勝） これより採決に入ります。

 議案第125号から議案第127号までの３件を一括して起立により採決いたし

ます。

 本案にいずれも同意することに賛成の方は起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（山本 勝） 起立全員であります。よって、本案はいずれも同意する

ことに決定いたしました。

議 員 派 遣 の 件

○議長（山本 勝） 日程第６、議員派遣の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本件は、お手元に配付の一覧表のとおり派遣すること

に御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認めます。よって、本件はお手元に配付の

一覧表のとおり派遣することに決定いたしました。

 －1028－

議 員 派 遣 一 覧 表

１ 第７回紀伊半島三県議会交流会議

（１）派遣目的

 紀伊半島地域に係る諸課題について意見交換を行うために開催す

る「第７回紀伊半島三県議会交流会議」に東紀州選出議員及び各会

派から計３名出席する。
（２）派遣場所  奈良県吉野郡川上村

（３）派遣期間  平成25年７月26日   １日間

（４）派遣議員  藤根 正典 議員   大久保孝栄 議員

         東   豊 議員   津村  衛 議員

         中川 康洋 議員   北川 裕之 議員

         中森 博文 議員

２ 新名神高速道路三重・滋賀建設促進県民協議会

（１）派遣目的

 新名神高速道路の三重県・滋賀県区間の建設を促進し、早期完

成を図ることを目的とし、三重県・滋賀県及び関係市町、関係市

町議会、関係団体が組織する「新名神高速道路三重・滋賀建設促

進県民協議会」が、滋賀県大津市において大会を開催するため参

加する。

（２）派遣場所  滋賀県

（３）派遣期間  平成25年８月11日   １日間

（４）派遣議員  彦坂 公之 議員   粟野 仁博 議員

         長田 隆尚 議員   中川 康洋 議員

         藤田 宜三 議員   舘  直人 議員

         服部 富男 議員   水谷  隆 議員

         岩田 隆嘉 議員

 －1029－

３ ブラジル・サンパウロ州姉妹提携40周年事業

（１）派遣目的

 本年は、ブラジル・サンパウロ州との姉妹提携40周年、三重県

人移住100周年を迎えることから、県は、この式典に合わせ、行

政、経済、民間からなる訪問団を派遣し、州政府を訪問してトッ

プレベルの人脈形成を図るとともに、三重県の総合プロモーショ

ンを展開し、県内企業の産業連携、県産品の販路拡大、日系人を

主な対象とした誘客促進につなげることとしている。

 この訪問団の一員として参加することにより、サンパウロ州と

の相互交流を一層深めるとともに、姉妹提携の新たな展開につい

て調査等を行う。

（２）派遣場所  ブラジル（サンパウロ州）

（３）派遣期間  平成25年８月16日～23日   ８日間

（４）派遣議員  中嶋 年規 議員

○議長（山本 勝） これをもって本日の日程は終了いたしました。

休          会

○議長（山本 勝） お諮りいたします。明29日から９月12日までは休会とい

たしたいと存じますが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本 勝） 御異議なしと認め、明29日から９月12日までは休会とす

ることに決定をいたしました。

 ９月13日は、定刻より本会議を開きます。

散          会

○議長（山本 勝） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時24分散会